Ligures uero populi sunt inter montes positi ubi calor multum in estate dominatur, quoniam a nulla parte possunt ibi uenti habere aditum. Homines ergo ibi non sunt in estate nisi nudi in aliquo amne. Cignus autem est rex Ligurum quod ideo fingitur quod excellencior in calore cognatus Phetontis ex parte matris, id est humiditatis, fugiens calorem stagna colit ad modum cigni auis aquatice, ubi se protegit a calore; et sic est naturalis ista mutacio.

371. QVERELIS suis.

[f. 17r]

372. IMPLERAT sincopa; SORORIBVS AVCTAM mutatis in arbores quia tunc ibi plures fuerunt quam primitus.

<auctam> id est augmentatam. Vel *actam* de ago, -gis, id est factam.

373. CVM uel *tunc*; CANE albe.

Lamentabatur Cignus cognatum suum *cum*. Vel sic : *tunc*, postquam²⁰⁷, ita conquerebatur.

tenuata quoniam mutatus fuit in cignum qui tenuissimum emittit sonum.

374. DISSIMVLANT id est celant; COLLVM suum; LONGE uel *longo*²⁰⁸.

dissimulant id est diuersimode simulant : capilli enim illius modo erant plume que quodammodo similes erant capillis²⁰⁹. Vel *dissimulant* id est tegunt capillos, id est caput, methonomia.

375. DIGITOS suos; INCVTRA quedam pellicula.

376. PENNA uel *pluma*; LATVS suum; OS suum; SINE ACVMINE id est obtusum.

377. FIT NOVA CYGNVS AVIS quid dicerem per singula?

<celoque Iouique> endiadis, id est celo Iouis. Vel *celo*, id est inferiori aeri, *Ioui* superiori.

378. VT tamquam; MISSI in Phetonta; AB ILLO Ioue scilicet.

iniuste : secundum opinionem eius.

<iniuste> tamquam Iupiter iniuste fulminasset Phetonta.

379. PATVLOS id est amplos semper patententes.

perosus est participium sine uerbi origine.

« Aures dic patulas, oculos dic esse patententes ».

380. QVE flumina; COLAT inhabitet.

207 postquam] S W, *in ras.* V.

208 LONGE uel longo] S, LONGE V (uel longo *in ras.*), LONGO uel longe W.

209 dissimulant... capillis] S W, *in ras.* V.

Les Liguriens forment un peuple habitant dans les montagnes où règne une forte chaleur en été, parce que les vents ne peuvent y avoir accès de nulle part. En été il n'y a donc pas d'homme qui ne soit nu dans une rivière. Cygnus est le roi des Liguriens. On invente cela parce que dans la chaleur le plus proche parent de Phaéton vient de la famille de la mère, c'est-à-dire de l'humidité, qui fuit la chaleur et fréquente les lacs, où il se protège de la chaleur à l'instar du cygne, l'oiseau aquatique ; et donc cette transformation est naturelle.

371. Ses PLAINTES.

[f. 17r]

372. IMPLERAT syncope ; ACCRUE PAR SES SŒURS changées en arbres parce qu'alors il y eut plus d'arbres qu'auparavant.

«*auctam*» (*accrue*) c'est-à-dire augmentée. Ou *actam* de 'ago-gis', c'est-à-dire faite.

373.

Cygnus se lamentait sur son parent *quand...* Ou bien ainsi : *alors*, après, il se plaignait de cette manière.

affaibli parce qu'il était transformé en cygne qui émet un son extrêmement ténu.

374. Son COU.

dissimulant (*elles feignent*) c'est-à-dire imitent de différentes manières : ses cheveux étaient en effet de ce genre de plumes qui ressemblaient d'une certaine façon à des cheveux. Ou bien *dissimulant* (*elles cachent*) c'est-à-dire couvrent les cheveux, c'est-à-dire la tête, métonymie.

375. Ses DOIGTS ; UNE JOINTURE une sorte de pellicule.

376. Son FLANC ; son VISAGE ; SANS POINTE c'est-à-dire émoussé.

377. CYGNUS DEVIENT UN NOUVEL OISEAU à quoi bon les énumérer point par point ?

«*au ciel et à Jupiter*» hendiadys, c'est-à-dire au ciel de Jupiter. Ou bien *au ciel*, c'est-à-dire 'à l'air inférieur' ; à *Jupiter* à l'air supérieur.

378. LANCÉ contre Phaéton ; PAR LUI à savoir par Jupiter.

injustement : à son avis.

«*injustement*» comme si Jupiter avait injustement foudroyé Phaéton.

379. OUVERTS c'est-à-dire toujours largement étalés.

perosus (*qui abhorre*) c'est un participe qui ne dérive pas d'un verbe. « Il faut dire que les oreilles sont 'bien ouvertes', les yeux 'grand ouverts' ».

380. QUE les fleuves.

«*contraria flumina flammis*» elementorum notat contrarietatem, unde dictum est supra : « Cumque sit ignis aque pugnax ».

Hic agit actor de Paraside pudica in impudicam, de impudica in puerperam, de puerpera in ursam, de ursam in stellam cum filio suo, et hoc est *squalidus* etc. Continuatio : interea dum ita ad tumultum Phetontis mutantur Elidades, *genitor* etc.

381. SQUALIDVS obscurus ; GENITOR Phebus ; EXPERS sine parte²¹⁰.

382. ORBI uel *orbe*.

«*qualis cum deficit orbi*» qualis fit cum patitur eclipsim, habetis in sequentibus : « Nec tibi quod lune terris propioris ymago | obstiterit, palles ». Vel qualis est ibi dat signum future tempestatis²¹¹ : nubes enim tegit medium corpus eius quando ad occasum uenit et ipse est languidus, id est patiens humanos uisus pro nubis interiectione. Vnde Lucanus : « Orbe quoque exhaustus medio languensque recessit | spectantes oculos infirmo lumine passus ».

383. LVCEM ODI habet odio.

384. ADICIT adiungit.

«*dat animam*» id est totam intentionem ponit et²¹² exponit animam luctibus.

«*luctibus addidit iram*» id est luget et irascitur.

385. OFFICIVM claritatis lucem scilicet²¹³ ; EVI uite mee.